
 

 
ΚΑΖΑΝΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΕΥΒΟΙΑΣ 

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
 

 
ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
 

Παρασκευή, 8 Αυγούστου 2025 
 
 
Προς την κ. Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, κα 
Ζαχαράκη Σοφία 
 
Θέμα: «Ανεξήγητος αποκλεισμός περιοχών της Εύβοιας που έχουν 
κηρυχθεί σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας από 
την Υπουργική Απόφαση για το ειδικό ποσοστό εισαγωγής 
υποψηφίων από πληγείσες περιοχές» 
 
Κυρία Υπουργέ, 
 
Με την πρόσφατη Υπουργική Απόφαση για το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, 
καθορίστηκαν οι περιοχές που εμπίπτουν στο ειδικό ποσοστό εισαγωγής 2% 
για υποψηφίους από πληγείσες περιοχές. Ωστόσο, η απόφαση δεν 
περιλαμβάνει περιοχές της Εύβοιας που τεκμηριωμένα βρίσκονται σε 
κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας, με επίσημες αποφάσεις 
σε ισχύ. 
Συγκεκριμένα, οι εξής περιοχές βρίσκονται – η πλειονότητα με αποφάσεις σε 
ισχύ έως το 2026 – σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης: 
 

• Δήμος Μαντουδίου–Λίμνης–Αγίας Άννας (σε κατάσταση έκτακτης 
ανάγκης πολιτικής προστασίας λόγω σεισμικής δραστηριότητας στις 18 
Μαΐου 2025, λίγες μόλις ημέρες πριν την έναρξη των Πανελλαδικών 
Εξετάσεων, έως τις 19 Ιανουαρίου 2026. Παράλληλα παραμένει σε 
κατάσταση έκτακτης ανάγκης εξαιτίας των πυρκαγιών του 2021 έως τις 
16 Ιανουαρίου 2026) 
 

• Δήμος Ιστιαίας–Αιδηψού (σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής 
προστασίας λόγω πλημμυρών, έως τις 28 Ιανουαρίου 2026, ενώ 
αναμένεται παράταση της κατάστασης έκτακτης ανάγκης λόγω των 
πυρκαγιών του 2021) 
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• Δήμος Ερέτριας (λόγω έντονων καιρικών φαινομένων, έως τις 28 
Ιανουαρίου 2026) 
 

• Δημοτικές Ενότητες και Δημοτικές Κοινότητες του Δήμου Κύμης–
Αλιβερίου (λόγω δασικής πυρκαγιάς έως τις 2 Ιανουαρίου 2026, λόγω 
επικίνδυνης ρύπανσης του δικτύου ύδρευσης έως τις 14 Ιανουαρίου 
2026)  
 

• Δημοτικές Ενότητες και Δημοτικές Κοινότητες του Δήμου Καρύστου 
(λόγω δασικής πυρκαγιάς έως τις 25 Αυγούστου, λόγω έντονων 
καιρικών φαινομένων έως τις 5 Σεπτεμβρίου 2025, λόγω δασικής 
πυρκαγιάς έως τις 7 Οκτωβρίου 2025, λόγω έντονων καιρικών 
φαινομένων έως τις 15 Οκτωβρίου 2025, λόγω δασικής πυρκαγιάς έως 
τις 6 Νοεμβρίου 2025, λόγω σεισμικής δραστηριότητας έως τις 28 
Νοεμβρίου 2025, λόγω δασικής πυρκαγιάς έως τις 23 Ιανουαρίου 2026, 
λόγω έντονων καιρικών φαινομένων έως τις 28 Ιανουαρίου 2026)  
 

• Δημοτικές Ενότητες και Δημοτικές Κοινότητες του Δήμου Χαλκιδέων 
(λόγω δασικής πυρκαγιάς έως τις 27 Οκτωβρίου 2025, λόγω δασικής 
πυρκαγιάς έως τις 21 Ιανουαρίου 2026) 

 
• Δημοτικές Ενότητες και Δημοτικές Κοινότητες του Δήμου Διρφύων–

Μεσσαπίων (λόγω δασικής πυρκαγιάς έως τις 27 Οκτωβρίου 2025, 
λόγω έντονων καιρικών φαινομένων έως τις 5 Ιανουαρίου 2026) 

 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάσθε κα Υπουργέ: 
 

1. Με ποια τεκμηρίωση και βάση ποιων κριτηρίων εξαιρέθηκαν περιοχές 
της Εύβοιας που βρίσκονται σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής 
προστασίας από την Υπουργική Απόφαση για το ειδικό ποσοστό 
εισαγωγής 2% για υποψηφίους από πληγείσες περιοχές; 
 

2. Ποιος φορέας ή υπηρεσία εισηγήθηκε τον κατάλογο των περιοχών που 
εντάχθηκαν στο ειδικό ποσοστό και ποια ήταν η διαδικασία ελέγχου και 
επικαιροποίησής του πριν την έκδοση της Υπουργικής Απόφασης; 
 

3. Προτίθεται το Υπουργείο να προχωρήσει άμεσα σε τροποποιητική ή 
συμπληρωματική Υπουργική Απόφαση που θα εντάσσει και τις 
ανωτέρω περιοχές, ώστε να διασφαλιστεί η ίση μεταχείριση και η 
πρόσβαση των πληγέντων μαθητών στο ειδικό ποσοστό εισαγωγής; 
 
 

Η ερωτώσα βουλευτής 
 

Κατερίνα Καζάνη 
 

 




